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folketing, vil jeg gerne anmode formanden 
om at sætte denne dagsorden til afstemning 
først. 

Men vi skal også afvente, hvad der sker i 
den nærmeste tid. Som jeg har sagt i flere af 
de foregående debatter, er det således, at 
Sovjet kun respekterer, når der er styrke bag. 
Det var NATOs dobbeltbeslutning, der brag- 
te Sovjet til forhandlingsbordet i Genéve. 
Svaghed er noget, som Sovjet foragter. 

Forleden så jeg i en Ritzaumeddelelse, at 
den russiske forhandler, Kvitsinskij, ville 
vende tilbage til Genéve på lørdag. Der var 
dog ingen dato på denne lørdag, men selv 
præsident Andropovs brev til NATOs rege- 
rings- og statschefer og også til den danske 
statsminister åbner dog mulighed for, at for- 
handlingerne kan genoptages. I Radioavisen 
i morges blev det meddelt, at den amerikan- 
ske udenrigsminister, George Shultz, og den 
russiske udenrigsminister, Gromyko, for- 
mentlig vil mødes i januar 1984. Vi må af- 
vente resultatet af NATO-ministermøderne 
her om en uge. Der kan komme et udspil 
derfra, som ændrer situationen, blot vi ikke 
fra dansk side forplumrer situationen med 
dagsordener og al den slags sjov, som vi kan 
have herinde, men som er så uhyre skadeligt 
for Danmark. 

Jeg kan med det samm-e sige, at frem- 
skridtspartiet stemmer nej til den af hr. Steen 
Folke og hr. Gert Petersen fremsatte dagsor- 
den, der vender sig imod NATOs dobbeltbe- 
slutning. Fremskridtspartiet står ved dobbelt- 
beslutningen. Vi er ordholdende. Af samme 
grund siger vi nej til den af hr. Lasse Budtz 
fremsatte dagsorden, at vi på Danmarks veg- 
ne i NATO-ministerrådsmødet skal tage klart 
afstand fra den påbegyndte opstilling af de 
572 mellemdistanceraketter. Det er nemlig 
kun forberedt, de er ikke opstillet, men jeg 
venter, at de forskellige ordførere vil give 
mig et svar på det spørgsmål, som jeg stille- 
de. 

(Kort bemærkning). 

Pelle Voigt (SF): 
Hr. Arentoft meddelte heroppefra som en 

slags nyhed, at SF ser det som sin opgave at 
få et flertal også omfattende socialdemokrati- 
et til engang at melde Danmark ud af NA- 
TO. Det er ikke nogen fantastisk nyhed, al 
den stund det har været SFs politik, siden 

vores parti blev dannet i 1958, at prøve at få 
sådan et flertal. Men jeg vil da gerne, når nu 
hr. Arentoft tager den pågældende artikel i 
Jyllands-Posten op, benytte lejligheden til at 
bekræfte, at artiklen er korrekt. Disse citater 
i Jyllands-Posten er fuldstændig rigtige. De 
er et udtryk for, hvad vi mener. De er et ud- 
tryk for, at vi stræber efter et brud med NA- 
TOs oprustningspolitik og i sidste instans 
med NATO selv, når der bliver et flertal i 
befolkningen for at forlade NATO. Så også 
på dette punkt viser det sig, at Jyllands- 
Posten af og til refererer ganske godt, ganske 
præcist og ganske korrekt. Jeg føler i hvert 
fald ikke som visse andre nu et godt stykke 
tid efter, at udtalelsen har været bragt, nogen 
som helst trang til at trække et eneste ord af 
det, jeg den 3. december sidste år udtalte til 
Jyllands-Posten, tilbage. Ellers ville jeg sik- 
kert også have gjort det på et noget tidligere 
tidspunkt. 

(Kort bemærkning). 

Gert Petersen (SF): 
Ja, vi kan jo glæde os over præcisionen i 

Jyllands-Postens reportage. 
Jeg ville godt sige til hr. Arentoft, at hans 

historiske kundskaber lader noget tilbage at 
ønske. Han sagde, det var dobbeltbeslutnin- 
gen, der bragte Sovjetunionen til forhand- 
lingsbordet. Nu tillægger hr. Arentoft åben- 
bart breve fra sovjetiske statschefer stor be- 
tydning. Han dvælede længe ved hr. An- 
dropovs brev. Så må man minde hr. Arentoft 
om eller fortælle ham det, for han ved det 
måske ikke, at Bresjnev faktisk sendte et 
brev til daværende statsminister Anker Jør- 
gensen den 15. oktober 1979, ja, han sendte 
det ikke bare til den danske statsminister, 
men til samtlige NATO-landes statsministre 
og tilbød forhandlinger om mellemdistance- 
raketterne i Europa. Det var ikke kun i brev- 
form, dette tilbud fremkom. Det fremkom 
også igennem taler, igennem artikler osv., 
men der var altså også en direkte henvendel- 
se til NATO-staternes regeringschefer med et 
tilbud om forhandlinger omgående. Det var 
3-4 måneder før dobbeltbeslutningen, hr. 
Arentoft. 

(Kort bemærkning). 

Lasse Budtz (S): 


